INDEX CAPITVM.

4	De usura.	460	28	De multiloquio.	561
5	De cambijs.	466	29	De murmure.	563
6	De vœtigalibus.	468	30	De suspitione mala.	567
7	De symonia.	471	31	De susurrio.	567
8	De pluralitate beneficiorum.	473	32	De testibus.	568
9	De anaritia.	478	IX. ET X. PRÆCEPTVM.		
10	De restitutione.	482	1	Origo mali vnde?	570
11	De elemosyna.	489	2	Adā quomodo ad peccatū defecit?	574
VIII. PRÆCEPTVM.					
1	De vitio lingua in generali.	496	3	Per Adam in omnes homines peccatum pertransiit.	577
2	De adulatione.	498	4	Filij actualem parentum culpam non contrahunt vt Adā.	579
3	De blasphemia in genere.	500	5	Qualem sustineant pœnam paruuli in peccato originali decedentes?	581
4	De blasphemia in Spiritū sanctū.	503	6	Quid concupiscentia & peccatum originale?	583
5	De prauo consilio.	506	7	Concupiscentia & peccatum originale an sit in carne vel anima, & quomodo?	585
6	De contentione.	508	8	Concupiscentia circa qua versetur?	589
7	De contumelia.	509	9	Concupiscentia est in paruulis non renatis peccatum.	592
8	De conuicio.	510	10	Concupiscentia post baptismum non est peccatum.	595
9	De derisione bonorum.	511	11	Erronea Lutheri de concupiscentia eliditur sententia.	598
10	De detractione.	513	12	Concupiscentia venenū & externi operis malū quādo plura peccata?	601
11	De seminantiis discordiam.	517	13	Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris.	602
12	De heresi.	519	14	Animum his duobus mandatis nedum manum exactissima opera restringere incumbit.	604
13	Quid heresis quib; heretici.	520	15	Quam grande piaculum sit ignorare preceptorum decalogum?	607
14	Heresis sicut semper fuit, ita nunquam non erit.	521	16	Quanta industria iussa Dei capeffenda?	609
15	Heresis quid generet?	525	17	Opera preceptis obseruandis necessaria quales requirant circumstantiarum conditiones?	611
16	Qua pena heretici exterminandi?	523			
17	De falso hereticorum martyrio.	528			
18	Qua pena fautores istorum puniendi?	535			
19	Qua pena domini ferendi extirpationem minus cordi habentes?	537			
20	Qui relapsi sint censendi?	540			
21	Qualiter ab heresi resipiscentes recipiendi?	541			
22	De officio inquisitoris heretica prauitatis.	546			
23	Hypocritis.	550			
24	De iactantia.	552			
25	Temerarium iudicium.	553			
26	De maledictis.	556			
27	De mendacio.	558			

CATHO-

CATHOLICA PRÆCEPTORVM DECALOGI ELVCIDATIO, optima Methodo locorum communium distributa.

Lex quare nobis prescripta.

CAPVT I.

EX est sententia, qua recta præcipiuntur, & mala vitantur: vel, Lex est constitutio eorum quæ promouent communitatem, quatenus bono sine potiatur, per ipsum exposita, cui ordinaria cura est commissa. Quæ descriptiones erui possunt ex Aug. Et Institutionibus de Iure Naturali. §. Sed & quod principi. Permittuntq; prima partitione bimembrem sectionem, secundum eundem beatum August. Nam vna dicitur temporalis, altera æterna. Temporalis est, quemadmodum idem doctor eo loci demonstrat, quæ quamuis iusta sit, cõmutari tamen per temporum interualia iuste potest. Æterna verò describitur ab eodem esse ratio diuina, vel voluntas, ordinem naturalem conseruari iubens, perturbari vetans. Hæc diuiditur in Naturalem, & Scriptam, vt luculenter docet sanctus Ambros. Naturalis est, non literis exarata artificum, sed cordibus impressa mortalium, singulorumque pectoribus insula, iuxta illud Pauli Apost. Naturaliter gentes quæ legis sunt faciunt. Nec opinio illam docuit, sed quædam innata vis interuit, qua inclinatur homo, ad actus necessarios, in finem naturalem conducentes. Estque lumen vultus tui Domine, quod Propheta Regius, super nos signatum asseruit, quo discernere bonum à malo consueuimus, secundum D. Thomam. Nec characteribus forintecus scribitur, nec aliquo lectionis strepitu percipitur, sed profluio quodam Naturæ fonte, in singulis exprimitur: Estque sine fraude, consors iustitiæ, expers iniquitatis, nullos honores sibi arrogat, præferre se alteri ignorat, vindicare se nec vult, nec potest. Verum hanc ingenitam legem & naturalem dirupit Adam, quādo voluit sibi arrogare, cinis & puluis, tantum dignitatis fastigium, vt esset omnium plasmatorum quāndus: itaque per inobedientiam offensam traxit, qui si iussis cælestibus paruisset, & dictamini rationis obtemperasset, prærogatiuam incorruptæ naturæ arque ingenitæ sibi innocentie posteris suis referuasset, ac transmississet. Cùm autem per inobediētiam prærogatiua Naturalis

Lex quid.

Lib. 83. quæst. 31.

Lib. 1. de lib. arbit. ca. 6.

Diuisio Legis. Lib. 22. contra Faust. Manic. cap. 27.

Subdiuisio. Lib. de fuga seculi cap. 3.

Roman. 2.

Psal. 4.

In scripto 4. dist. 33. q. 1.

Prior causa. laia Legis.

A Legis

Legis corrupta ac interlita esset, Scripturæ Legis administratum existimatum fuit necessarium, ut vel partem haberet, qui vniuersa amiserat; & cui perierat quod nascendo assumpserat, discendo saltem laborioso conamine cognosceret & custodiret, quod peccatum obnubilaret. Simul etiã, quia causa deiectionis eius, superbia extirpit, quæ innocentie successit, propterea operæpretium fuit talem ferre Legem, quæ Deo subditum rursus & subiectum redderet, vt inquam per Legem disceret, cui reuerentiam & obedientiam exhibere deberet, quoniam sine Lege peccatum nesciebatur, teste beato Paulo Apost. Quo fiebat, vt minor esset culpa, vbi transgressionis, propter offuscationem Legis Naturalis, erat ignorantia: teste B. Ambrosio, lib. 5. Hexameron. Item August. lib. 5. contra Iulianum. Necnon sanctissimo patre Hieron. lib. de mansionibus, qui ibidem complures latæ Legis rationes assignat: Quarum prima est, vt dum iustitiam Dei ostendat, suæ vnumquemque iniustitiæ admoneat, certiore faciat, conuincat denique ac condemnet. Est namque instar speculi cuiusdam, in quo nostram impotentiã & iniquitatem, præterea ex vtraq; maledictionem contemplantur, quemadmodum enim oris nostri maculas, speculum nobis representat: ira ipsa Lex, nostræ cõuersationis reflexos calles, manifestat. Vel, sicut candelæ cauernosos præcipitiorum anfractus, cuiusmodi facit: haud secus ipse Decalogus, est nobis candelabrum, teste August. lib. de symbolo ad catechumenos, quo recti trinitatis ad vitam ducentis certiores effecti, inoffenso pede currimus in semita mandatorum Dei. Postremo, Lege instrui-mur, vt qui nulla iusti rectique cura, nisi coacti tanguntur, dum audiunt diras in ea sanctiones, saltem formidine pœnæ coërceantur. Quando enim tanquam iniecto freno, manus ab exteriori opere præcepta continent, prauitatem intus non cohibent, quam alioqui petulanter effusuri erant, ex quo nec meliores quidẽ sunt, nec apud Deum iustiores, nam tamen vel terrore, vel pudore, quibusdam quasi cancellis conclusi ac impediti, exercere non audeant, quod anime cõceperunt, nec suæ libidinis furias palã efflare; cor tamen non habent cõpositum ad timorẽ, & obediẽtiã Dei: imò quò magis sese retinent, eò fortius intus accendantur, feruent, bulliunt, parati quiduis facere, & quouis prorũpere, nisi hic timor Legis, aut Mundi pudor obstaret: Nec id solum, sed Legẽ quoq; pessimẽ oderũt, & Deum legislatorẽ, execratur, vt eum si possint, maximẽ velint tollere, quem nec recta iubentẽ, nec suæ Majestatis cõtemptores vlciscẽtẽ ferre possunt. Alijs quidẽ obsecrari, alijs clarius, omnibus tamen nõdum regeneratis hic sensus inest, vt nõdum voluntaria submissione, sed iniuri tantum, timoris violẽtia ad Legis studiũ trahantur, secundũ Ambros.

Vnde

Vnde crescit culpa cum proditur nec cauetur. Vetum enim-vero quomodo bonũ potest esse mandatum, quod nihil mihi fructus adferat, quin potius mors sit? nõ certũ est quod mors mihi accessit, dum quod facio, agnosco peccatum. Quid miraris, inquit Ambrosius, si quibusdã Lex mortis sit, cum mortis sit & Domini Saluatoris Adnerus, per quẽ redempti sumus? Etenim sicut cognitio venenatorum poculorũ, cõsummat ad disciplinam medicinæ, sic diuinum Mandatum ad vitam æternam. Sicut autem ei qui malè vitur noxijs potionibus, cognitio earũ in malum vertitur & periculum, & quo magis venena cognouerit, hoc se intelligit amplius periclitari: sic forma Mandati, ijs qui vel demõstrata atq; interdita peccata vitare non possunt, nec volũt, mortis occasus est. Sicut ergo bonam antidorum, imprudenti & intemperatũ non bonum: sic bonũ Mandatum, intemperanti nõ bonum est. Qui autem per Spiritus directionẽ obtemperare parati sunt Legi cordibus fidelium inculpte, necnon literis expressæ, bifariã adhuc in Lege proficiunt. Est enim illis optimum organũ, quo melius discant, qualis sit Domini voluntas ad quã aspirant, atq; in eius intelligentia confirmantur. Vt, si quis seruus, iam ita sit toto animi studio cõparatus, vt domino suo se approbet, necesse tamen habet mores domini explorare accuratius, & obseruare ad quos se cõponat & accõmodet. Nec se quispiã nostrum ab hac necessitate eximat, nemo enim eo sapientiæ adhuc penetravit, vt nõ possit ex quotidiana Legis eruditione nouos facere progressus, & puriorẽ diuinæ voluntatis notitiã. Deinde quia non sola doctrina, sed exhortatione quoq; indigemus, hanc vtilitatem ex Lege etiam capiet seruus Dei, vt frequenti eius meditatione exciretur ad obsequium, in eo roboretur, vt à delinquẽdi lubrico detrahatur. In hunc enim modũ Sanctos instare oportet, qui secundum Spiritũ quantalibet alacritate ad Dei iustitiam contendant, carnis tamen ignauia semper oneratur quo minus legitima promptitudine pergant. Huic carni Lex flagrum est, quo instar tardi asini ad opus vrgetur: imò spirituali homini, quia nondũ carnis mole expeditus est, assiduus aculeus erit, qui desidẽre illũ non permittat. Nimirum in hunc vsũ respiciebat Dauid, cum insignibus illis encomijs Legẽ celebraret, Lex Domini immaculata, conuertens animas, iustitiæ Domini rectæ iustificatæ corda, præceptũ Domini lucidum illuminans oculos, &c. Er: Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumẽ semitis meis, ac innumera quæ toto illo Psalmo profequitur. Quibus ostendit Propheta, quãta cum vtilitate, Legis sũc lectione, erudiat Dominus eos; quibus intus obsequendi promptitudinem inspirat: nec sola præcepta attripit, sed rebus annexam gratiæ promissionem, quæ sola facit, vt quod amarum est dulcescat.

A 2

Quid

Po.terior data  
Legis ratio.

Roman. 7.

Epist. 71. ad  
Trenam.

Cap. 9. Et ca.

70. lib. 1. 1. 1. 1.

Manfione duo-  
decima.

Similitudo.

Alia similitu-  
do.

Cap. 18.

Psalm. 118.

Lib. 1. de La-  
tib. cap. 4.

Lex quomodo  
nobis mors est.

Similitudo.

Prodest Legẽ  
cognitio.

Similitudo ad  
flagrum sumpt.

Alia simili-  
tudo.

Psalm. 118.

Psalm. 118.

Nillum præ-  
ceptis, est nobis  
impossibile.

Quod Lex nequaquam sit seruata impossibilis.

CAPVT II.

**E**X his omnibus, quæ modò dicta sunt : satis luculenter apparet, quàm impudenter Caluinus accuset legem impossibilitatis, quasi e minus valeamus spectare appostas promissiones, non tamen fructum ex ijs aliquem colligere. O inauditam callidi serpentis astutiam ! ô damnandam versipellis persuasionem ! Fidem corrumpendo excussit, etiam operum impossibilitate homines à Legis implentione deterret, Et dum Legem latam negare nequit, vt homines ignauitæ deditos reddat, suæque salutis extorres, Deum accusat, quando iugo impossibili nos non tam onerare, quàm opprimere fatagit : Sed Christus obstruit os loquentis iniqua, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos : tollite iugum meum super vos, iugum enim meum suauis est, & onus meum leue. Si dicat Christus iugum suum esse leue, quare tu Caluine fingis laborem in præcepto ? Præterea Ioannes \* pronuntiat quod mandata Dei non sint graua . Et : Præceptum quod dedi vobis, non longè est à vobis . Certè si præcepta non sint longè à nobis, secundum testimonium ipsius Moylis, nec graua, secundum sententiam Ioannis, nullo modo possunt dici impossibilia secundum errorem hæretici . Execramur, inquit D. Hieron. eorû blasphemiam, qui dicunt aliquid impossibile à Deo esse præceptum. Et multa præcepta Dei imbecillitate sua, non Sactorum vitibus, æstimantes, putant esse impossibilia . Sciendum est Christum non impossibilia, sed perfecta præcepisse, cui consentanea est D. August. sententia : Impossibile Deus, inquit, non potuit imperare, quia iustus; nec damnaturus est hominem pro eo quod vitare non potuit : quia pius est . Eandem videre est sententiam lib. de Spiritu & litera . Christus insuper clarioribus verbis admonet, Si vis ad vitam ingredi, serua mandata, insinuans sine mandatorum obseruatione, neminem ad vitam illam beatam admittendum. Constat autem iustos ex hoc corporis tabernaculo commigrantes, Cælestia capessere Regna, secundum August. Requiem, inquit, quæ continuò datur post mortem, si ea dignus est, tunc accipit quisq; cum moritur . Et Paulus : Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod ædificationem habemus ex Deo, non manufactam, sed æternam in cælis. Tales igitur seruarunt mandata, absq; quorum obseruatione ad beatitudinem non potuerant peruenire, & proinde liquido constat nihil nobis per gratiam sanatis impossibile præceptum: nam etsi lex sit onus, est tamen leue: etsi sit iugum, est tamen suauis, quemadmodum pulchrè declarant

Lib. 2. Instit. Christi. cap. 7. sect. 3. & 5. Caluinus plurimùm fallitur.

Matth. 11.

\* 1. Ioan. 5. p. Calm 93. Deuter. 8. In expositione Symb. ad Damasum Papam. Super 5. cap. Matth. Serm. 61. de temp. Cap. 36. Et q. 140. super Exod. item de nat. et gra. cap. 43. Et beatus Basilius de dilectione inimicorum. Rursus D. Chrysof. li. de cõpunc. cordis. Match. 19. Tract. 49. in Ioanem. 2. Corinth. 5. Apia cõparatione, ostendit præcepta non esse graua reputanda. Match. 11.

rant Chrysof. super Matth. Ambros. lib. de Helia & Teiunio, ac August. Est enim, inquit Bonauent. non onus onerans, sed alleuians: sicut pennæ in auibus, quæ licet in se alicuius sint grauitatis, tamen alarum pennatarum remigijs ad altiorē aeris regionem eleuantur: & sicut rotæ in curribus, quæ licet permagnoe sint & crasse in se, tamen cursum inutile lignum, quasi quatuor pedibus, faciunt expeditum : ita licet Lex alicui grauis videri possit, eam tamen custodientibus, est causa salutis . Hinc Concilium Trident. Si quis dixerit, Dei præcepta etiam homini iustificato, & sub gratia constituto, ad obseruandum impossibilia; anathema sit.

Homil. 39. Cap. 22. Senm. 48. de sep. & 61. ad frat. in eremo Lib. 4. Sent. dist. 1. q. 1. Ses. 6. can. 18

Quare Deus legem tulit, quam, à multis non obseruandam, præcognouit? CAPVT III.

**I**m præsentiarum occurrit inquirendum, quid causæ fuerit, quare Deus homini Legem tãquam mûscipulam parauerit, qua ipsùm capiendum & superandum non ignorauit? Pius enim pater, nunquam permittit filium ingredi bellum, quo præcognoscit ipsùm esse interficiendum: nec pastor bonus, committere solet ouem lupis deuorandam. Et: Si perierit filius panem, nunquid porrigit lapidem ei? aut si piscem, nunquid serpentem dabit illi? Si ergo non der filio serpẽtem, ne eius toxicum sit mortis occasio, nec Deus præcepta præscribere debuit (vt videretur) quibus occasione mortis permultis ministraret. Sed notadum est, quod quanquam sit piissimus pater, & pastor optimus, nihilominus tamen est iustissimus, ideoq; paterna pietas, iustitiæ decorem non excludit. Pieratis certè fuit, proponere aliquid homini, quo occasionem haberet præmiandi, quem constaret iniurta negotia fideliter executum, præmiũ quæ suspendere, quo legitime certantes coronaret, teste beatissimo Patre Aug. Et cum sic res Deus instituerit quas condidit, vt eas proprios motus agere sinat, hominem tamen in libertate arbitrij, & in manu consilij sui reliquit, vt ageret quod veller, sive bonum, ad præmium, sive malum, ad pœnam . Nec Deus fuit improuidus, nec futurorum lapsuum credendus est fuisse ignarus, vt criminatur Manichæus secundum August. Nec etiam existimandum est aliquid in opere Dei esse quod indigeat alterius malo, quo ad bonum proficiat, secundum eundem lib. 11. de Genesi ad literam. Quia quadruplex reperitur ratio, quare legem non ab omnibus obseruandam præsterit. Prima ratio est inscrutabilis, Quia expressè testatur August. se altitudinem diuini consilij in hoc argumẽto penetrare non posse. Secunda, Permissit lapsum hominis, vt demonstraret naturam animæ rationalis, non in sua nobilitate gloriari, sed Deo sub-

5

5

Luc. 11.

Lib. 7. de ciuit. Dei, ca. 3. Et lib. de natura boni, cap. 34. & 35.

Lib. 2. cõtra Faust. cap. 4. Cap. 11. Quadruplex est ratio lata Legis. Lib. præmissio cap. 4.

Cap. 21.  
Cap. 35.

diram esse debere, vt clarissimè docet D. Aug. lib. 2. de peccatorum meritis & remis. Et de natura boni. Tertia, Vt ostendatur quantum eius gratia præstare possit, quæ de tam damnata propagine, tam copiosum Christiani populi numerum colligit, vt inde suppleat & restauret partem, quæ lapsa est, angelorum; ac sic illa dilecta ciuitas, & superna Hierusalem non fraudetur suorum numero ciuium, quin & fortasse vberiore læteret consortio, teste August. Quarta, Legem tulit, & hominem peccare permisit, vt ex lapsu hominis, maiora eliceret bona. Hæc siquidè ratione, homo maioribus, ac cumulationibus charismatum donis, est affectus. Christi namq; passionem, Martyrum palmas, Virginû aureolas nequaquam habuisset, nisi Mundus peccatis tâquam quibusdam flagellis contractus fuisset, vnde quodâ modo Mundus in hoc rerum statu pretiosior esse potest, quàm in statu primordiali fuisset, quemadmodum indicat D. Bonauent. commodo satis exemplo. Cyphus crystallinus, inquit, est quidem secundum se pretiosus, tamen si ob rupturam aliquo lapsu sequentem annulo circumligetur argenteo vel aureo, multo pretiosior erit quàm prius, Facilis est applicatio. Malos deniq; esse permisit, quia præsciuit quibus bonorum visibus eos applicaret, secundum August. Item alio in loco paulò explicatus: Ne putetis, inquit, gratis malos esse in hoc Mundo, & nihil boni de illis agere Deum. Omnis malus ideo viuut vt corrigatur, aut ideo viuut vt per illum bonus exerceatur. Et Ioan. Damasc. Et si illos quibus præsciuit malos Deus non creasset, tunc malum hominis, vinceret Dei bonitatem. Nam præcognitum malum, prohiberet ipsius productionem, ex sola Dei bonitate proficiscentem, quod est absurdum & impium: cum potius ediuersò, Sapientia vincere debeat malitiam, quæ attingit à fine vsque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter.

*Triplex est Legis Moysaica acceptio, & prima de iudiciali.*

CAPVT IIII.

Deuter. 4.

**E** Loquijs sacris edocti, cognoscimus triplex esse Legis Moysaicæ discrimen, sic enim legimus: Decem verba scripsit Deus in duabus tabulis lapideis, Moysi q; mandauit in illo tēpore, vt doceret populum Cæremonias, & Iudicia, quæ facere deberent in terra quam possessuri erant. Et: Hæc sunt Præcepta (vbi nomine Præceptorum intelliguntur Moralia) Cæremoniarum atq; Iudicia, &c. Ista autem Iudicialia præcepta erant super causis & cōtrouersijs inter homines, & super voluntarijs eorum cōtractibus, ac vt vno verbo omnia dicam, super omnibus pertinētibus ad populi illius regimen & directionem, quomodo Ezechiel inter reliqua dicit, Si iudicium

Cap. 6.  
Iudicialia præcepta, quid?

Cap. 22.

diciū verum fecerit inter virum & virum. Huiusmodi, inquam, præceptorum obligatio e: ar constituta principali ratione, non ad figurandum, seu ad aliquid significandum, sed ad pacificum illius populi statum conseruandum, secundum regulam æquitatis, & iustitiæ rigorē. Tameñ ex consequēti etiam huiusmodi præcepta quædam figurabāt, in quantum totius populi illius status præceptis talibus disponendus fuerat propheticus, teste Thoma. Istud autem Præceptum quatuor ordinibus secundum eundem, peragebatur: quorum, primus, cōtinet Præcepta ad institutionē principū pertinentia: Secundus, erat ciuium ad inuicē certis quibusdam plebiscitis colligatorū: Tertius, respiciebat extaneos, ita vt arma hoc præcepto assumerent, loco & tempore, contra hostium truculentiam rabiem, classicumq; canerent. Quartus, domesticam, rei familiaris, respiciebat, conuersionem. Quæ autē, & quot sint Præcepta Iudicialia, qualiq; ordinētur ratione, expetere licet, ex præfatæ quæstionis artic. primo. Hæc iam sunt mortua & obsoleta, quia non habent iam vim obligandi, nequaquam tamē sunt mortifera: si enim Princeps aliquis ordinaret, & in regno suo statueret ista Iudicialia, oculū pro oculo, dentem pro dente, & similia, obseruari; nō peccaret, nisi fortassis hoc modo obseruarentur, vel obseruari præciperentur, hoc noui testamēti tempore, tanquā vim habentia obligandi ex Veteris Legis institutione: talis enim intētio esset mortifera, non enim instituta sunt potissimū ad figurandum, sed ad disponendum illius populi statum, qui ordinabatur ad Christum, ideoq; illius populi per Christi Aduentū statu murato Iudicialia Præcepta obligandi vim deposuerunt: Lex siquidem fuit pædagogus, ducens ad Christum, secundum Paul. Si autē Principis autoritate rursus instituerentur, eorum obseruatio absolute nō præiudicaret Fidei veritati, nō enim demonstrant Præcepta Iudicialia principaliter Christi Aduentum. Si autē intentio obseruādi, procedat ex obligatione Veteris Legis, præiudicaret veritati Fidei, quia per hoc concluderetur, quod status prioris populi duraret, & per consequēs Christus nō venisset, qui est benedictus in secula, Amē.

*De Cæremonialibus Præceptis.*

CAPVT V.

**P**ræcepta Cæremonialia sunt, quibus homines instruuntur in ijs quæ pertinent ad cultum Dei, iuxta illud, Esto populo in his quæ ad Deū pertinent, ostendatq; populo Cæremonias, ritumq; colēdi, & honorādi ipsum. Cum enim homo sit compositus ex anima & corpore, vt inque debet Dei cultui mancipari, quocirca offerūt sese interiores actus: vt sunt, credere, sperare, diligere, quæ non præcipiuntur, quia Lex non imponitur nisi subditis: cum autem prima hominis